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ABSTRAKT

Témou tejto práce je koncepčné riešenie vozidla na doručovanie v blízkej budúcnosti

v rozmedzí rokoch 2020 až 2035. Prvá časť prevedie stručnou históriou pošty a jej počiatky,

následne Českou poštou a spôsoby akými sa pošta doručovala skrz históriou. V druhej časti

sa venujem etymológii slova robot a robotike až po rôzne riešenia firiem, ktoré ma zaujali.

Tretia časť popisuje vývoj dizajnu od prvotnej myšlienky až po finále.

Klíčová slova: Doručovacie vozidlo, robot, koncept

ABSTRACT

Topic of work is concept vehicle on delivery in close future between years 2020 and 2035.

First part pass trought short history of the post and her beginnings until Czech post and show

manners of delivering post in history. Second part dedicating etymology of word robot and

robotics until different solutions of companies, which to me interested. Third part describing

design development from first idea until to final.
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ÚVOD

Táto Bakalárska práca je reakciou na súčasnú krízu, ktorá začiatkom roka vo veľkej miere

zasiahla tento svet nečakaným spôsobom. Zmenila zabehnutý kolobeh tohoto sveta a veci

zmenila inak. Ľudský kontakt sa stal nebezpečným a tak všetko prešlo na dištancovaný

spôsob života. Práca poukazuje ako daný problém riešiť. Veľa ľudí prišlo o prácu v gastro

sfére a zábavnom priemysle pričom zároveň paralyzovalo trh práce. Táto kríza do budúcna

ukázala že digitalizácia je nevyhnutná a taktiež rozvoj autonómnych systémov, robotiky a

IT sektoru.

Mojou úlohou je mať pri spracovaní čo najkreatívnejší prístup pričom budem musieť prísť

s riešením, ktoré je víziou do budúcnosti, ale aj niečo čo by mohlo za 10-20 rokov fungovať.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DORUČOVACIE SLUŽBY

Je verejná služba na rozosielanie a doručovanie balíkov, tovaru a správ, prevod peňazí,

vydávanie známok apod. Jedná sa o najstaršiu verejnú službu na svete. Pre ľudí veľmi

nevyhnutný typ služby pre spoločnosti sú to tuzemské a medzinárodné služby. Pošta je

podmienkou pre medzinárodné uznanie štátu. V tejto kapitole sa budem zaujímať o históriu

Českej pošty.

Počiatky

Počiatky doručovania balíkov alebo výmenne sa datujú už od staroveku, dobrú poštovnú sieť

mala Perzia, Egypt tiež Čína, India. Doručovanie slúžilo v rozsiahlych ríšach na agendu

panovníka a len príležitostne pre verejnosť. Najväčšieho rozvoju sa doručovacie služby

dočkali za Rímskej ríše keď vládol cisár Augustus na vojenských cestách Rímskej Ríše.

Slovo pošta vzniklo z latinského termínu statio posita (umiestnená stanica). Termín

označoval domy pri ceste, ktoré slúžili organizáciám, ktoré doručovali správy, neskôr

prepravovali osoby a náklad. Hlavnou úlohou bola výmena koní plus ešte bola ponuka

stravovania a nocľahu.

História Československej a Českej pošty

Vznik českej pošty sa datuje v období Habsburgovcov. Regulárna pošta, organizovaná na

území Českej republiky je spojená voľbou Ferdinanda I. pričom zrealizoval poštové spojenie

medzi Viedňou a Prahou. Podstata pošty spočívala v prepojení politických,

administratívnych a obchodných centier habsburskej ríše. Habsburgovci nadviazali

spoluprácu s rodinou Taxisov a využívali ich služieb. Rodina Taxisov prevádzkovala poštu

v Rakúskych krajinách. Ďalšie obdobie rozvoja pošty pokračuje za vlády Karola VI., kde sa

stala poštová služba súčasťou štátnej správy. Zo začiatku pošta slúžila s preprahovacími

stanicami len potrebám štátnej správy a bola spravovaná vrchným dvorským pôšt majstrom.

Na prelome 17. a 18. storočia sa vyvinula snaha štátnych orgánov o zaistenie rozvoja

poštovníctva. Kľúčový zvrat nastal v roku 1722, kde najvyšší dedičný pôšt majster z grófskej

rodiny Paaru sa musel čiastočne vzdať dedičného léna, ktoré mu zaisťovalo vplyv na riadenie

rakúskej pošty v rakúskej monarchii. Za vlády Márie Terézie v roku 1743 došlo k úplnému

poštátneniu pošty, čo znamenalo rozvoj ucelenejšej organizácie poštovnej dopravy.

Zlepšenia sa prejavili radou nariadení ako služba prepravu osôb, výstavba ciest, širšej

ponuke poskytovaných služieb a väčšej hustote poštových trás. Začiatkom 19. storočia
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zasiahol Európu hospodársky rozmach podnietený priemyselnou revolúciou. Výstavba

nových ciest umožnila rýchlejšiu jazdu, čo zapríčinilo zlepšovanie hromadnej dopravy

zásielok a osôb štátnou poštou. Zásadný význam pre kvalitatívny rast poštovných služieb

mali nové technické vynálezy ako rozvoj telegrafu a telefónu, zavedenie železničnej

prepravy, ktoré urýchlili komunikáciu. Najväčší vplyv na poštovú prepravu majú železnice.

V druhej polovici 30. rokov 19. storočia začala rakúska monarchia budovať rozsiahlu

železničnú infraštruktúru, popri nej bolo budované telegrafné vedenie. V roku 1850 na trase

Viedeň a Bohumín boli používané vlakové pošty, ktoré umožňovali triedenie balíkov počas

jazdy. V druhej etape Priemyselnej revolúcie bol významným počinom telefón, zavedený

v českej zemi bol v roku 1881 a v roku 1893 bola jeho prevádzka používaná štátnou správou.

Vyvrcholenie technického úsilia 19. storočia prinieslo bezdrôtové prenášanie správ takzvaná

rádiotelegrafia. V našich krajoch bol predstavený na výstave v Prahe roku 1908. Vznik

československého štátu v roku 1918 prinieslo so sebou zmeny nielen politicko-právne, ale

aj hospodárske a právne, ktoré sa dotýkali organizácie a riadenia poštovej prevádzky.

Vytvorením ministerstva pošty a telegrafu malo zdôrazniť vzrastajúci spoločenský a

ekonomický význam a zároveň zvýšiť kvalitu poskytovaných služieb. Začiatkom roka 1925

bol vytvorený štátny podnik Československá pošta, podnikanie sa riadilo pravidlami ako

v súkromných firmách. Toto úsilie sa prejavilo pozitívnymi hospodárskymi výsledkami.

S príchodom hospodárskej krízy, ktorá zasiahla celý svet sa podarilo pošte len tak tak ustáť,

Počas okupácie Nemcami bola poštová správa úplne závislá na protektorátnej správe a na

ríšskom ministerstve pošty. Po skončení okupácie v Máji roku 1945 bolo ministerstvo pošty

znova obnovené. Podnik Československá pošta po príchode komunistického režimu sa stal

národným podnikom. Komunistický režim priniesol zo sebou veľkú zmenu v organizácií

pošty, čo sa aj podpísalo na jej menšom záujme o jej služby. Prednosť sa dávala tele

komunikácii a rádio komunikácii ako nástroj propagandy. Zmeny nastali až po páde

komunistického režimu v roku 1989 čo viedlo k rozdeleniu jednotného rezortu pre poštu a

telekomunikácie. Od 1. Januára 1993 sa stala česká pošta štátnym samostatne podnikajúcim

podnikom.

1.2.1 Konská záprahová pošta 16. Storočie

Prvým typom konského vozidla 16. storočia na českom území bol kočový voz.

Skonštruovaný bol okolo polovice 15. storočia. Predpokladá sa v uhorskej dedine Kocs.

Jednalo sa o ľahký voz zo štyrmi kolesami, riadený z kozlíka, ktorý dokázal prepraviť dve

až tri osoby, poprípade aj zásielky. Ťahaný bol dvoj- alebo trojzáprahom, za jeho rýchlosťou
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bola malá hmotnosť, ale i korba upevnená na podvozku. Cesty v tých dobách boli hrboľaté

a zavesenie korby na reťaziach alebo remeňoch spôsobovalo kymácanie pri rýchlejšej jazde.

Kymácaniu cestujúcich sa zabraňovalo tým, že lavice potiahnuté vankúšom alebo kožušinou

boli ukotvené na remeňoch a reťaziach. Korba vozu v zadnej časti bola vyrobená z drevenej

konštrukcie a vypletená prútmi. Bola otvorená alebo na pol krytá plachtou pričom

zastrešovala zadnú lavicu. Tento typ vozu bol využívaný v českej zemi približne do konca

18. storočia.

1.2.2 17. Storočie


[…]


projekte elektrifikované cesty so schopnosťou nabíjať elektromobily počas jazdy. Táto

technológia bola testovaná aj vo Švédsku a chystajú sa ju nasadiť aj v Nemecku.

Technológia elektrifikovanej cesty funguje na princípe elektrickej cievky implementovanej

8 cm pod povrchom cesty pričom druhá je uložená vo vozidle. Systém výstavby

elektrifikovanej cesty je jednoduchý, kde stačí v strede jazdného pruhu spraviť 10 cm drážku

Obr. 38. Indukčné nabíjanie od BMW
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do ktorej sa vloží medená cievka a zaleje asfaltom. Energia sa prenáša len vtedy, keď nad

cestou prechádza vozidlo kompatibilné zo systémom teda musí byť registrované v ňom

a vybavené prijímačom. Osobné vozidlo si vystačí s jedným a kamión zo štyrmi.

Obr. 39. Elektrifikovaná cesta od ElectReon
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4.11.4 Umiestnenie batérií

4.11.5 Grafické znázornenie dobíjania

Obr. 40. Umiestnenie batérií

Obr. 41. Grafické znázornenie dobíjania
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 Ergonomická štúdia

Obr. 42. Ergonomická štúdia 1

Obr. 43. Ergonomická štúdia 2
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 3D modelácia

Ďalej som pokračoval vo vytváraní 3D modelu v 3Dsmaxe polygonálnym modelovaním. Je

to modelovanie pri ktorom je model tvorený sieťou, ktorá sa dokáže modifikovať

vyťahovaním plôch alebo modifikáciou elementárneho tvaru ako štvorec apod. za pomoci

modify listu, ktorý obsahuje funkcie pracovať s bodmi, hranami, plochami. Znalosť 3D

softwaru dodáva poznatky o tom ako fungujú plochy čo je výhodou kresebnej fázy, že som

si dokázal dizajn navrhnúť tak aby som predchádzal problémom pri modelovaní a model bol

aj jednoduchý na modeláciu lebo jedna vec je niečo nakresliť a druhá vec vymodelovať.

Obr. 44. 3D model 1

Obr. 45. 3D model 2
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 Animácia

Animácia mi slúžila na overenie funkčnosti úložného priestoru a doladenie technických

parametrov z hľadiska množstva balíkov a jeho simulácie na akom princípe bude fungovať.

Pričom som si zadal rozmery úložného priestoru 160 cm. Z plánovaných šesť balíkov mi

vyšli štyri a z dvanástich listov vyšlo desať, toto platí v rámci verzie Mini Delivery Van. Pri

verzii Compact kapacita balíkov je ich dvadsať. Hlavný problém sa najmä tvoril v zákrute

úložného priestoru kde dochádzalo, že prepážka sa nedokázala úplne otočiť do 90

stupňového uhla a narážala do druhej prepážky. Preto zákruta musí ostať voľná pre správne

rotovanie sa prepážky po osi reťazi.

Obr. 47. Úložný priestor v základnej polohe

Obr. 46. Problém v úložnom priestore
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 Svetelná signalizácia

Svetelná signalizácia je implementovaná do nôh bota, potom v podvozku a následne na

prednej časti. Oproti predošlým návrhom som musel svetlá vyriešiť v zdravej rovine aby

bot nevyzeral ako svietiaci kolotoč a zároveň spĺňal funkčnú stránku kvôli viditeľnosti

vozidla, signalizácii, pri manévroch do rôznych smerov a aby dokázali faktory vonkajšieho

prostredia ako chodci, cyklisti apod. čítať jeho dopravné správanie.

Obr. 48. Úložný priestor v pohybe

Obr. 49. Umiestnenie svetiel na prednej maske bota
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 3D tlač

Vyexportované dáta v STL formáte 3D modelu som poslal do 3D tlače. Model sa tlačil po

častiach, aby som si ho pri finále dokázal poskladať ako lego hračku a pre lepšie opracovanie

povrchu. Finálna mierka model 1:2.

4.16.1 Povrchová úprava

Následne vytlačené časti som všetky komplet prebrúsil, vyčistil technickým benzínom pred

nastriekaním plniča kvôli dobrej adhézii pri finálnom nástreku.

4.16.2 Brúsenie plniča

Po vyschnutí plniča som jeho vrstvu začal brúsiť pod vodou brúsnym papierom rovnomerne

pred finálnym nástrekom. Plnič slúži na docielenie kvalitného povrchu a aby finálny nástrek

perfektne držal na povrchu.

4.16.3 Finálne lakovanie

Pre finálne lakovanie som zvolil spreje farebnosti RAL 9005, 9011, 2005, 9016.

Obr. 50. Umiestnenie svetiel na bočnej časti karosérie bota
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Rozmerová štúdia

Obr. 51. Rozmerová štúdia
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ZÁVĚR

Touto prácou som chcel reflektovať súčasnú krízu, ktorá zmenila svet na určitý čas, tak že

všetko sa presunulo na distančný spôsob žitia a viac ukázala, že digitalizáciu a automatizáciu

je do budúcna viac než dosť potrebné rozvíjať ale v určitej zdravej rovnováhe medzi

ľudským faktorom. Tým hlavným problémom, ktorý sa ukázal počas roka bol dopyt po

efektívnejšom doručovaní či už z hľadiska časového, ekonomického a sociálneho, ale aj

preťaženosť doručovacích aj kuriérskych služieb. Moje riešenie čiastočne prispieva

k riešeniu problému v centrách miest kde doručovacie služby majú problém s doručovaním

čo ich oberá o efektivitu a zároveň aj rozširuje portfólio služieb firmám.

Je to síce vízia budúcnosti, ktorá bude musieť prejsť legislatívou a byrokraciou, ale tie

pokusy a experimenty sú tu, je to len otázka času ľudskej zvedavosti. Zároveň som chcel aj

vyvolať túžbu v ďalších kreatívnych bytostiach túto tému rozvíjať.
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