## Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Rastislav Kubica
<b>Studijní program</b> B 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
<b>Forma studia</b> prezenční ak.rok 2020/21
<b>Název práce</b> Design doručovacího bota
<b>Oponent práce</b> MgA. Marek Weidlich

Vytvoření konceptuálního designu pro doručovacího bota blízké budoucnosti se podařilo splnit výborně. Rastislav Kubica vytvořil odvážnou futuristickou vizi doručovacího modulu určeného pro následující jednu až dvě dekády. Dílo reflektuje aktuální koronavirovou krizi, která změnila dosavadní zažitě zvyky. Pomocí komplexního vizuálního materiálu obsahujícího skici, vizualizace a 3D materiály splnil cíl práce po faktické i formální stránce.

Téma práce chápu jako reakci na současnou krizi, která zasáhla celosvětovou ekonomiku napříč všemi kontinenty. Práce se snaží rozklíčovat a usnadnit způsob života v blízké budoucnosti, kde se lidský kontakt stává nebezpečným a veškeré fungování lidstva tak, jak ho známe, se přesouvá do distančního způsobu života. Rastislavova práce, dle mého názoru, správně popisuje, že digitalizace je nevyhnutelná a s tím i nutnost rozvoje autonomních systémů, robotiky a IT sektoru.

Tato futuristická studie nahlíží do blízké budoucnosti doručovacích robotů. Výrazné a nekonvenční tvary vytváří zajímavý náhled na další vývoj dopravních jednotek. Koncept tak bourá zažitý tradiční náhled na funkčnost autonomních modulů. Studie tak dává jasně najevo, že i na první pohled nudné doručovací moduly mohou mít nekonvenční design a originální technologické řešení.

Tvarové řešení celku dává konstruktérům částečný návod pro řešení doručovacích botů budoucnosti. Celkové tvarosloví a technické řešení je inovativní, promyšlené a design působí nadčasově a dynamicky. Sympatická mi byla především snaha o hledání nových technických řešení fungování podvozku v reakci na změnu terénu, nových materiálů a řešení nákladového prostoru. Kladně hodnotím také důkladnou rešerši, zmapování vývoje doručovacích služeb a snahu o začlenění nekonvenčních materiálů a procesů navrhování (začlenění AI do vývoje designu).

Ačkoli bot nese nápisy Škoda, dokážu si představit větší míru použitých signifikantních prvků, které by naznačovaly jeho propojení s automobilkou Škoda.

Téma je velmi aktuální vzhledem k současné situaci a vývoji v doručovacích službách. Práce tak správně nastiňuje možnou variantu, jak v designovém segmentu, tak technickém, jakým směrem se vývoj autonomních poslů může v budoucnosti ubírat. Vzhledem ke kvalitě zpracování, poutavosti vizuálního materiálu a futuristickému pojetí koncepce a technického řešení navrhuji Rastislavovi Kubicovi známku A (výborně).

V Kodani dne 31.5.2021

Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------